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Abstrakt

Diplomová práce nejprve pojednává o výslechové sugestibilitě a porovnává základní

přístupy k jejímu zkoumání – Gudjonssonův přístup individuálních rozdílů a

experimentální přístup Loftusové a dalších. Následně jsou zmíněny různé sugestivní

výslechové techniky a podrobněji je srovnána Reidova technika s výslechovým modelem

PEACE. Dále je pojednáno o psychologických aspektech výslechové sugestibility,

konkrétně o věku a vybraných kognitivních a psychosociálních faktorech. Poslední

teoretická kapitola se zabývá možnostmi měření výslechové sugestibility a kriticky hodnotí

nejpoužívanější Gudjonssonovy škály sugestibility (GSS). Výzkumná část práce se

zaměřila na bližší prozkoumání vztahu jednotlivých dimenzí GSS a vybraných

proměnných (věku, pohlaví a typu školy) u vzorku adolescentů.
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Abstract

The thesis first discusses interrogative suggestibility and compares the basic approaches to

its investigation – Gudjonsson’s approach of individual differences and experimental

approach of Loftus and others. Subsequently, various suggestive interrogation techniques

are mentioned and the Reid technique is compared in detail with the interrogation model

PEACE. Furthermore, psychological aspects of interrogative suggestibility, specifically

age and selected cognitive and psychosocial factors are discussed. The last theoretical

chapter deals with the possibilities of measuring interrogative suggestibility and critically

evaluates the most used Gudjonsson Scale of Suggestibility (GSS). The research part of the

thesis focuses on closer examination of the relationship of individual dimensions of GSS

and selected variables (age, sex and type of school) in the sample of adolescents.
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Úvod

Orgány činné v trestním řízení používají výslech osob, aby zjistily důležité

informace o okolnostech trestného činu. Mezi svědky nejsou jen dospělé osoby, ale také

děti a dospívající. Právě ti jsou nejvíce ohroženi výslechovou sugestibilitou, která může

vést až ke znehodnocení jejich výpovědi. Z tohoto důvodu je výslechová sugestibilita

stěžejním tématem této diplomové práce.

Práce je rozdělena na literárně přehledovou a výzkumnou část. Literárně

přehledová část začíná kapitolou o výslechové sugestibilitě. Tento pojem je vysvětlen a

jsou zmíněny základní přístupy ke zkoumání výslechové sugestibility. Gudjonssonův

přístup individuálních rozdílů je porovnán s experimentálním přístupem Elizabeth

Loftusové a kolegů. V druhé kapitole jsou nastíněny různé výslechové postupy, které mají

potenciál sugestivně působit na výpověď osob. Dva konkrétní přístupy k vedení výslechu

jsou popsány a porovnány (Reidova technika a model PEACE).

Třetí kapitola se týká vybraných psychologických aspektů výslechové sugestibility.

Je pojednáno o dostupných výzkumech o vlivu věku, inteligence, paměti, copingových

strategií, sebedůvěry, negativních životních událostí a sociální žádoucnosti na výslechovou

sugestibilitu. Čtvrtá kapitola pojednává o metodách měření výslechové sugestibility,

nejvíce pozornosti je věnováno Gudjonssonovým škálám sugestibility (GSS).

Výzkumná část práce si klade za cíl přispět k rozšíření poznatků o výslechové

sugestibilitě v adolescentním věku, který byl prozatím výzkumně opomíjen. Cílem

výzkumu je na vzorku adolescentů ověřit vliv věku, pohlaví a typu studované školy na

výslechovou sugestibilitu, měřenou GSS. Ta lze dále dělit na vliv návodných otázek a

negativní zpětné vazby, výzkumná pozornost je proto věnována oběma zmíněným

faktorům.

Vzhledem k tématu byly při práci využívány převážně zahraniční literární zdroje, ale

bylo čerpáno i z několika českých zdrojů. V práci je citováno podle normy APA (2010)
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Literárně přehledová část

1. Výslechová sugestibilita

Výslechová sugestibilita, která bude podrobně popsána v této kapitole, je speciální

oblastí forenzní psychologie zabývající se sugestivním působením v situaci výslechu.

Výslech definuje Spurný (2010, s. 13) jako „právně regulovaný proces získávání,

zpracování, hodnocení a dokumentování informací o skutku, který je předmětem

vyšetřování.“ Z hlediska pojmosloví dochází někdy k zaměňování pojmů sugesce a

sugestibilita, proto budou dále oba termíny krátce vymezeny.

Sugesci definuje Matoušková (2013, s. 216) jako „podmanivé působení, vliv na

něčí myšlení, cítění, vůli, jednání, probíhající zpravidla mimo rozumovou a volní oblast.“

Podle Matouškové (2013) se s ní setkáváme v běžném životě na každém kroku, protože je

hojně využívaná reklamním průmyslem. Na sugestivním působení je založena také

hypnóza. Gudjonsson (2003) vymezuje sugesci konkrétněji jako určitý podnět, který nabízí

jedinci nějakou informaci a má v sobě potenciál vyvolat v daném jedinci reakci. Zda

k vyvolání této reakce dojde, záleží na druhu sugesce, sugestivně působící osobě,

situačním kontextu a zejména sugestibilitě jedince.

Sugestibilitu definuje Matoušková (2013, s. 216) jako „náchylnost k přejímání

myšlenek druhých, zvýšená ovlivnitelnost, způsobilost podléhat sugesci.“ Sugestibilita je

považována za vlastnost osobnosti, jakousi tendenci jedince podléhat vlivu sugesce.

Zatímco sugesce se týká podnětu, který má vyvolat určitou reakci, sugestibilita je

považována za charakteristiku jedince, který je k této reakci podněcován (Gudjonsson,

2003). V kontextu hypnózy se mluví o hypnabilitě, tedy vlastnosti podmiňující snadné

zhypnotizování jedince (Nakonečný, 1997).

Pro úplnost je třeba zmínit, že v odborné literatuře neexistuje úplná shoda na tom,

zda je sugestibilita relativně stabilní lidskou vlastností, nebo jen dočasným psychickým

stavem1, i když první pojetí převažuje. Například Krech a Crutchfield (1948) upozorňují na

zásadní vliv situačních faktorů na sugestibilitu a odmítají dominantní pojetí sugestibility

jako vlastnosti. Zdůvodňují to slabými korelacemi mezi jednotlivými testy sugestibility a

1 V angloamerické literatuře se toto odlišné pojetí označuje jako a “trait“ or a “state“.
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mezi sugestibilitou a typem osobnosti. I v případě silných korelací by však byli skeptičtí,

protože podle jejich názoru mohou jedinci stabilně přijímat či odmítat sugesce z mnoha

různých důvodů. Tomu oponuje například Stukat (1958), který sice uznává určitý vliv

situačních faktorů, ale na rozdíl od Krecha a Crutchfielda je zastáncem pojetí sugestibility

jako relativně konstantní lidské tendence reagovat více či méně citlivě na sugestivní

podněty bez ohledu na situaci. Své závěry opírá o rozsáhlý výzkum a faktorovou analýzu

dat získaných na dětské i dospělé populaci, která prokázala existenci faktorů sugestibility,

které nebyly zapříčiněny situačně.

1.1 Vymezení výslechové sugestibility

V kontextu vyšetřování se můžeme se sugestibilitou setkat ve více situacích. První

z nich je hodnocení věrohodnosti výpovědi svědků, dále se zmiňují případy falešných

doznání podezřelých osob, které však ve skutečnosti trestný čin nespáchaly a později svá

přiznání odvolávají. Nelze opomenout ani možnost sugestivního působení mezi dvěma

spolupachateli, které může negativně ovlivnit věrohodnost jejich výpovědi (Boukalová,

2012).

Výslechová sugestibilita2 je definována jako „míra, do jaké, během úzké sociální

interakce, přijímají lidé za své informace sdělené během formálního dotazování, na jehož

základě je ovlivněno jejich pozdější chování“ (Gudjonsson & Clark, 1986, s. 84).

Výše zmíněná definice se skládá z pěti vzájemně provázaných komponent. První se

týká povahy sociální interakce, ke které při výslechu dochází. V prvé řadě jde o uzavřenou

sociální interakci, pro níž je typický aspekt soukromí – vyšetřovatel a vyslýchaná osoba se

nacházejí spolu v uzavřené místnosti, sedí v blízké vzdálenosti od sebe, a je zde snaha

minimalizovat jakákoliv vyrušení (Gudjonsson, 2003).

Druhou komponentou je proces dotazování, při němž vyšetřovatel klade minimálně

jedné další osobě otázky. Ty se týkají faktických informací o minulých událostech, ale i

pocitů a záměrů vyslýchaného. Zaměření na proběhlé události klade důraz na paměťové

schopnosti jedince, zejména na jeho schopnost vybavování paměťových obsahů. Jakékoliv


[…]


a Posun nevypovídá příliš přesvědčivě (r=0.37) o vnitřní konzistenci testu. Skóry této škály

také neměly normální rozdělení a při jejich analýze nebyla ani u jedné z proměnných (věk,

pohlaví, škola) dosažena statistická významnost.

Vzhledem k poměrně nedávnému překladu a standardizaci GSS do češtiny je zde

velký prostor pro budoucí studie, které budou využívat GSS i v českém prostředí.
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Závěr

Výslechová sugestibilita je důležitý fenomén, který vyjadřuje tendenci osob

přijímat za své informace, které jsou jim sdělovány v rámci výslechové situace. Sugestivní

vliv může vyšetřovatel používat vědomě i nevědomě. Jeho využití může zcela znehodnotit

poskytnutou výpověď, zvláště u dětí a dospívajících, což ukázaly reálné případy osob,

které byly neprávem obviněny ze závažných trestných činů.

Existují dva základní přístupy ke zkoumání výslechové sugestibility. Jeden si všímá

individuálních rozdílů v této tendenci, druhý se zaměřuje na situační aspekty tohoto vlivu.

Oba přístupy se ve svém důsledku dobře doplňují. To samé však neplatí o dvou odlišných

přístupech k vedení výslechu. Reidova technika využívá agresivního nátlaku za cenu

snížení validity výpovědi či falešného doznání, zatímco model PEACE usiluje o získání co

nejpřesnějších informací.

Na výslechovou sugestibilitu mají vliv různé psychologické proměnné, ale většina

z nich prozatím není dostatečně výzkumně podložena. Z hlediska věku je však dokázáno,

že děti a dospívající jsou (alespoň v jistých aspektech) sugestibilnější než dospělí. Pro

měření výslechové sugestibility jsou nejčastěji využívány Gudjonssonovy škály

sugestibility, které jsou i přes své dílčí nedostatky považovány za kvalitní a přínosnou

metodu.

Výzkumná část práce se zaměřila na adolescenty, a na jejich výběrovém vzorku

bylo provedeno ověření vztahu tří osobních proměnných (věku, pohlaví a typu školy) a

naměřené míry sugestibility. Kromě celkové sugestibility byly posuzovány i dílčí škály,

měřící vliv návodných otázek a negativní zpětné vazby. Výsledky nasvědčují tomu, že

s rostoucím věkem a s postupem na další stupně v rámci školského systému dochází

k mírnému snižování míry sugestibility. Nebyl prokázán vliv pohlaví, tedy muži a ženy se

ve své úrovni celkové sugestibility signifikantně neodlišovali.

Do budoucna se otevírá prostor pro další výzkumy výslechové sugestibility, a to i

v českém prostředí. Reprezentativní studie s rozsáhlými vzorky mohou rozšířit naši

dosavadní úroveň poznání o tomto zajímavém fenoménu.
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Příloha č. 1: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

žádám Vás o souhlas s účastí Vašeho nezletilého dítěte na výzkumné studii v rámci diplomové

práce vedené na Katedře psychologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

Studie je zaměřená na zkoumání paměti, konkrétně na vliv kladených otázek a zpětné vazby

tazatele na vybavování zapamatovaných informací. Výzkum se skládá z přečtení krátkého příběhu,

po kterém budou dítěti kladeny otázky ohledně obsahu tohoto příběhu. Otázky se budou týkat

pouze předneseného příběhu, žádné jiné otázky nebudou dítěti kladeny. Dítě může svou účast ve

výzkumu kdykoliv ukončit.

Se získanými daty bude nakládáno podle zásad anonymity a mlčenlivosti, bude s nimi pracovat

výhradně výzkumník Mgr. Karel Straka a nebudou obsahovat žádné identifikační údaje.

Děkuji Vám za Vaši ochotu, která přispěje k uskutečnění psychologického výzkumu.

Mgr. Karel Straka

tel.: 736 280 958, email: mail@karelstraka.cz

Výše uvedeným informacím jsem porozuměl a souhlasím s účastí svého nezletilého dítěte na

zmíněné výzkumné studii.

Jméno a příjmení dítěte: …………………………………… datum narození dítěte: …………………….

V ………………… dne ………………… ………….…………………………………

(podpis rodiče)

II

Příloha č. 2: Český překlad příběhu GSS 1

Anna / Formanová // z jižních / Čech / byla na dovolené / ve Španělsku, / kde byla

napadena / před hotelem, ve kterém byla ubytovaná. / Byla jí ukradena kabelka, / ve

které měla uloženy cestovní šeky / v hodnotě padesát dolarů / a svůj cestovní pas. / Žena

křičela o pomoc, / zkoušela se bránit, / a jednoho z útočníků přitom nakopla / do holeně. /

Krátce po události přijelo policejní auto / a žena byla převezena na nejbližší policejní

stanici, / kde byla vyslechnuta policistou, / seržantem / Delgado. / Žena během výslechu

popsala, že byla napadena třemi muži, / z nichž jeden vypadal jako asiat. / Muži podle ní

byli štíhlé postavy / a měli kolem dvaceti let. / Policista s ženou soucítil / a poradil jí, aby

kontaktovala Českou ambasádu. / Šest dní poté / policie našla ženinu kabelku, / ale její

obsah nebyl nikdy nalezen. / Následně byli obviněni tři muži, / dva z nich byli u soudu

usvědčeni / a následně posláni do vězení. / Pouze jeden / již byl v minulosti usvědčen / z

podobných trestných činů. / Žena se vrátila zpět do Čech / se svým manželem / Petrem / a

dvěma přáteli, / od svého zážitku se bála vycházet ven sama. /

(Kožušníková, 2014)
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Příloha č. 3: Český překlad dotazníku GSS1

(Kožušníková, 2014)