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Diplomová práce se zaměřuje na téma výslechové sugestibility v souvislosti s věkem
vyslýchané osoby. Jde o téma v podmínkách výzkumu i praxe v ČR stále relativně nové.
Adaptaci Gudjonssonovy škály sugestiblity realizovala Tereza Kožušníková ve své
diplomové práci, souvislost této charakteristiky s věkem je však důležitým a aktuálním
tématem, neboť údaje o ní se různí.

Práce je členěna na přehledovou a empirickou část. Ve čtyřech kapitolách první
části autor shrnuje teoretické přístupy ke konceptu výslechové sugestibility, včetně jejich
kritického hodnocení z pohledu dalších autorů. Dále charakterizuje výslechové postupy,
které v sobě prvky sugesce nesou a do třetice přináší empiricky prověřované souvislosti
výslechové sugestibility. Mezi nejdůležitější patří právě věk. Na závěr této části je
uvedeno hlubší seznámení s metodou, kterou využívá autor v rámci vlastního šetření,
tedy s výše zmíněnou škálou sugestibility Gisliho Gudjonssona, včetně poznatků k jejímu
kritickému zhodnocení. Autorovi se daří uvést vybrané poznatky přehledně, s
porozuměním, věcně správně, prokazuje schopnost zorientovat se v rámci odborných
zdrojů a adekvátně s nimi pracovat.

V rámci vlastního šetření se autor zabývá základním předpokladem, že sugestibilita
bude vyšší u mladších adolescentů a nižší u těch, kteří se již blíží věku dospělých. Jde o
předpoklad, který má širokou podporu, některé výzkumy jej však nepotvrzují. Sleduje i
některé další proměnné, jako pohlaví, typ školy a typ sugestivního vlivu, který bude více
patrný – návodné otázky nebo negativní zpětná vazba. Samotné šetření bylo náročné,
zejména vzhledem k náročnosti realizace každého jednotlivého vyšetření zvolenou
metodou. Autor podrobně seznamuje s vlastním postupem. Celkový soubor 92 osob je
vzhledem k náročnosti dobrým vzorkem. Výsledky jsou uvedeny přehledně. Diskuse je
spíše stručná, je však odpovídající vzhledem k zaměření projektu, adekvátně jsou
diskutovány také limity projektu.

Práce je psána sevřeně, úsporně, věcně, srozumitelně a odborně korektním
jazykem. Diplomová práce vychází z relevantní odborné literatury, vč. té recentní.
Práce je v pořádku i z hlediska formální úpravy.

Závěr: Autor Mgr. Karel Straka ve své diplomové práci prokázal schopnost samostatné

tvůrčí práce v daném oboru. Práce splňuje požadavky standardně kladené na diplomové

práce. Doporučuji ji k obhajobě.
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